дело № 1-176/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2019 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Паленом И.А., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Алёшиной С.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Кащеева В.И.

потерпевшей ФИО2 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1., 

<

данные изъяты> судимого 08.12.2016 года Таганрогским городским судом по ст. 158 ч. 3 п. «а», 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Неклиновского районного суда Ростовской области от 14.12 2018 года условное осуждение отменено, взят под стражу 21.12.2018 года, неотбытая часть наказания 1 год 9 месяцев 10 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут 21 июня 2018 г. до 23 часов 59 минут 01 июля 2018 г., находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение денежных средств с лицевого счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> 1, банковской карты «

<

данные изъяты>» № держателем которой является его - ФИО1 мать ФИО2 №1, на общую сумму 48 707 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так он, ФИО1, 21 июня 2018 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 22 минут, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями ни кто не наблюдает, зашел в комнату своей матери ФИО2 №1, где взял лежавшую на комоде банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, держателем которой является ФИО2 №1, после чего переписал себе в тетрадь реквизиты указанной банковской карты. Далее ФИО1, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1 принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>», и на номер № отправил смс-сообщение, указав сумму денежного перевода в размере 1 000 рублей на свой абонентский номер № и код подтверждения операции. Таким образом ФИО1, выполнив операцию по списанию денежных средств со счета банковской карты «

<

данные изъяты>» ФИО2 №1, путем оплаты своего абонентского номера, умышленно, тайно похитил с банковского счета ФИО2 №1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 22.06.2018 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты>» №, в сумме 7 000 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек +№, используя код подтверждения пришедший на телефон ФИО2 №1, таким образом похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 23.06.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 23.06.2018 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты>» №, в сумме 8 000 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек №, используя код подтверждения, пришедший на телефон ФИО2 №1, таким образом похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 8 000 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 25.06.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 24.06.2018 г., в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты>» №, в сумме 10 000 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек +№, используя код подтверждения, пришедший на телефон ФИО2 №1, и таким же образом выполнил вторую операцию по списанию денежных в сумме 3 000 рублей, похитив принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства на общую сумму 13 000 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 25.06.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 27.06.2018 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты>» №, в сумме 10 000 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек №, используя код подтверждения, пришедший на телефон ФИО2 №1, таким образом похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 28.06.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 28.06.2018 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты>» №, в сумме 9 000 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек №, используя код подтверждения, пришедший на телефон ФИО2 №1, таким образом похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 29.06.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение денежных средств с банковской карты, 01.07.2018 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, под предлогом необходимости осуществления звонка, взял у ФИО2 №1, принадлежащий ей мобильный телефон, к абонентскому номеру которого привязана банковская карта «

<

данные изъяты>». После чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном, зашел на электронный сервис - QIWI – кошелек, и выполнил операцию по списанию денежных средств со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, банковской карты «

<

данные изъяты> №, в сумме 707 рублей, на принадлежащий ему электронный QIWI – кошелек №, используя код подтверждения, пришедший на телефон ФИО2 №1, таким образом похитил принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 707 рублей, которые были списаны, согласно счету о движении денежных средств по карте, 02.07.2018 г., с лицевого счета последней, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут 21 июня 2018 г. до 23 часов 59 минут 01 июля 2018 г., похитив с банковского счета денежные средства на общую сумму 48 707 рублей, и распорядившись им по своему усмотрению, причинил ФИО2 №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 48 707 рублей.

В процессе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, прокурора и потерпевшую, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Смягчающими наказание обстоятельствами является то, что ФИО1 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (№). Суд учитывает, что ФИО1 у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. №).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено 

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наказание ему должно быть назначено только в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 15, 64, 73 УК РФ, так как судом не установлено исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Смягчающие обстоятельства учтены судом в порядке ст. 62 УК РФ при определении срока наказания.

Окончательное наказание ФИО1 определяется в порядке ст. 70 УК РФ. Режим содержания в исправительном учреждении определяется в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания не имеется. Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 08.12.2016 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбытием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 11 марта 2019 года. На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 11.03.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- DVD+RW диск хранить в деле.

- мобильный телефон «Fly» считать возвращенным потерпевшей ФИО2 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 312, 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

О.Ю. Кубанцев